
HOTĂRÂREA nr.12- 170 /15 
cu privire la desemnarea câştigătorului concursului pentru ocuparea funcţiei 

vacante de procuror în procuratura raionului Criuleni 
 

30 iulie 2015                                                                                                    mun.Chişinău 
 
          Examinând rezultatele concursului anunţat pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în 
procuratura raionului Criuleni, audiind informaţia dlui Mircea Roşioru, Consiliul Superior al 
Procurorilor,– 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-51/15 din 12.03.2015 Consiliul Superior al Procurorilor a  anunţat 
concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror în procuratura raionului Criuleni. 

La concurs au aplicat avocaţii Vasile Untilă şi Igor Clevadî, ex-procurorii Liliana Beşliu 
şi Dumitru Cirimpei, Tatiana Compan, absolventă a Institutului Naţional al Justiţiei şi Viorel 
Zamşa, pensionar MAI. 

Cererea dlui Viorel Zamşa a fost respinsă pe motiv că nu este întrunită condiţia prevăzută 
de art.36 alin.(1) lit.d) din Legea cu privire la Procuratură. 

Concurentul Igor Clevadî a depus cerere privind retragerea din concurs din motive 
personale. 

Prin hotărîrea nr.12-136/15 din 17.06.2015 a fost admisă cererea candidatului Vasile 
Untilă privind participarea în continuare la concursul pentru suplinirea funcţiei vacante de 
procuror în procuratura raionului Dubăsari. 

Urmare a procedurii de votare, consiliul a acceptat candidatura drei Tatiana Compan, 
absolventă a Institutului Naţional al Justiţiei, pentru numirea în funcţia de procuror în 
procuratura raionului Criuleni. 

Potrivit art.38 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, absolvenţii Institutului 
Naţional al Justiţiei participă la concurs în baza actului de absolvire, fără a susţine examenul de 
capacitate. 

Conform atestatului de absolvire a Institutului Naţional al Justiţiei, titulara Tatiana 
Compan a obţinut media generală  –  9,32. 
 În altă ordine de idei, Tatiana Compan a fost verificată în baza art.8 din Legea privind 
verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice, ca rezultat nefiind obţinute date cu privire 
la existenţa unor factori de risc pentru exercitarea funcţiei de procuror. 
 În temeiul art.15 din Legea cu privire la verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii 
publice, art.34, art.36 alin.(1), art.37 alin.(1), art.38 alin.(4), art.40 alin.(4), art.48 alin.(1), art.82 
alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

    
 H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A lua act de avizul organului de constatare şi a-i considera compatibili pe concurenţii 
Tatiana Compan şi Dumitru Cirimpei pentru exercitarea funcţiei de procuror. 

A propune Procurorului General candidatura drei Tatiana Compan, absolventă a 
Institutului Naţional al Justiţiei, pentru a fi numită în funcţia de procuror în procuratura raionului 
Criuleni, cu conferirea gradului de clasificare – Jurist de rangul al III-lea. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                                     Mircea Roşioru 


